¹ Aug. ep. ccxvii.

² L. II. C. de offic. Praef. pret. Afric.

1. *Arcadii Vicennalia, et Honorii Decennialia.*
Coss. *Arcadius* Aug. V. et *Honorius* Aug. V.
quem consulatum *Arcadius* ob *Vicennalia* imperii
vivente patre iniit, et *Honorius* ob *Decennialia* ejus-
dem imperii suscepere.

2. *S. Epiphanius et S. Chrysostomus inter se
dissent.* — Vnum. Iud. 49. Monach. *Origenistar.*
quos Constantinopolini adversus *Theophilum* epi-
scopum Alexandrinum venisse divinus, hoc anno
libellum supplicem imperatori obtulere, qui jussit
Theophilum vel invitum Constantinopolim adduci,
ut narrat Baronius num. 3 ex *Palladio* in *Dialog.*

Inferim graves concertationes exorte Constantinopoli inter sanctum *Chrysostomum* et sanctum *Epiphanius*, quorum alter pro Origenisticis stabat, alter eisdem adversabatur. Baronius num. 7 *Socratem* lib. 6, cap. 12, erroris arguit qui diverit, *Epiphanius* Constantinopoli diaconum ordinasse absque consensu episcopi illius civitatis, Joannis scilicet *Chrysostomi*. Cumque id fecerit auctor *Epiphanius* in diocesi Joannis episcopi Hierosolymitani, existimat similitudine nominis deceptum *Socratem* et qui cum secuti sunt, dum id ab *Epiphanius* factum esse crediderunt in Ecclesia Joannis Constantinopo-

litani. Verum, ut inquit Valesius in Nolis ad eum Socratis locum, quis non videt causam non esse, cur Socrate mendacii arguanus in iis relbus quas ipse videre potuit? quod enim iam semel factum fuerat ab *Epiphanius* in Palaestina, cur Constantiopolis ab eodem postea fieri non potuit? Neque enim tantum seclus fuit in ordinatione diaconi, quem *Epiphanius* nonnisi rogatus a nullitudine adstantium ordinari. His addit idem narrare Leonem imperatorem, Simeonem Metaphrasten, Nicephorūm, et Polybiūm in Vita sancti Epiphaniū.

3. *Alii facebant Origenistis, alii adversabantur.* — Constantiopolis Chrysostomo pro Origenistis agente favil sanctus *Theotimus*, qui « Tomitanorum et totius Seythiae Ecclesiam gubernabat », ut narrat Sozomenus lib. 7, cap. 26. Est *Tomi* civitas Seythiae, unius ex vi Thracie, in ea Ponti Euxini ora, que Seythia Ponifica fuit appellata. Post suscepitam Christi fidem sedes Melropolitana Seythiae, eaque sola, ut docet Sozomenus lib. 7, cap. 19, constituta fuit, et sanctis aliquot episcopis refuſit. Colitur sanctus *Theotimus* in Martyrologio Romano ad diem xx mensis Aprilis, de quo eo die legenda Acta SS. Hollandiana. Origene extincto *Methodius Tyrus* episcopus, qui Diocletiani temporibus floruit, primus reperitur, qui illius doctrinam impugnari. Narrat enim Hieronymus lib. de Script. Ecclesiast., cap. 94, scriptos fuisse a Methodio libros de *Resurrectione contra Origenem*; cuius operis fragmentum insigne Panario suo intexuit *Epiphanius* heresi LXIV, et cuius Excerpta representavit Photius in Biblioth. Cod. cxxxxiv. Idem Cod. cxxxx Excerpta afferat ex ejusdem Ecloga περὶ τῶν γραμμῶν, et Cod. cxxxxvi περὶ τῶν κόσμων, quibus Origenis dogmata castigantur. At cum sui demum judicij penituisse, et velut palinodiam canentem admiratorem se *Origenis* professum esse in Dialogo, quem *Xenonem* inscripsit, auctor est Socrates lib. 6, cap. 43. Verum quidem est Socrati confradicere Baronius num. 17 et seq., mendaciisque reum peragere hoc argumento, quod laudatum primo a se *Origenem* postea damuarit *Methodius*, ut Eusebius tradit apud Hieronymum lib. I. Apologie in Ruffinum cap. 2 tanquam abest, ut damnum a se primo, deinde laudari. Verum, ut ait eruditissimus Huetius Abricatensis episcopus lib. 2 Origen., cap. 4, Sect. 1, potuit *Methodius* primum Origenem laudare, et deprehensis posluodum erroribus viluperare, et iisdem demum excusalis ad priorem sententiam redire. Praterea, ut notat Valesius ad eum Socratis locum, Eusebius aperie non dicit Methodium fuisse antea pro Origenem locutum. Hec Eusebii verba apud Hieronymum: « Quomodo anus est *Methodius* nunc contra Origenem scribere, qui haec et haec de *Origenis* locutus est dogmatibus ». Ubi non dicit Eusebius, qui haec et haec de *Origenis* locutus fuerat dogmatibus: sed tantum locutus est quod in utramque partem accipi potest. Addit Baronius, ex Methodii contra Origenem incubrationibus plurima deprompsisse Epiphanius; quod facere erubuisse, si scivisset pri-

stinam sententiam *Methodium* revocasse. At valeret id, inquit Huetius, si in Dialogo illo scripsisset *Methodius*, quemcumque a se adversus Origenem dicta sunt, falsa esse; sin vero id sibi volunt dimicaret, errasse quidem *Origenem*, sed errore condonando, nimisque severe eum ac duriter a se exceplum, cui favere potius proper pietatem et praecara in Ecclesian merita debuisset, cornu Baronii catoicinatio. Postremum ejus aduersus Socratem argumentum hoc est, *Methodiani* Dialogi mentionem exare nullam apud Eusebium, nec apud Ruffinum, ac proinde suppositum esse. At respondet Huetius non vidiisse Baronium sex Apologie libros a Pamphilo et Eusebio in gratiam *Origenis* scriptos, in quibus quemcumque pro illo facere poterant, diligenter collecta fuere, nec *Xenonis* proinde Dialogi mentione pretermissa.

4. *Acta S. Epiphaniū vitiosa.* — A num. 19 ad 26. Recte scripsit Baronius num. 25 *Acta sancti Epiphaniū* que extant apud Surium sub nomine Metaphrastes, mendacis scatere, quod ex pluribus ostendit Papebrocius ad diem xii mensis Maii in Vita sancti Epiphaniū Constantie in Cypro episcopi. Quare male Baronius ex iisdem Actis, narrationem de congressu, et contentione sancti Epiphaniū atque *Eudoxiorum* Augustarum, veritati prorsus contrarium protulerit. Nec referit, quod eadem eodem fere modo in S. Joannis Chrysostomi encomio scripsit Leo imperator a Baronio num. 20 citatus. Is enim quinque post rem gestam seculis, deceptus fuit spiriis illis Actis, aliaque transcripsit, quatenus ad suum argumentum facere videbantur. Quare standum est Sozomeno, qui Historiam suam non multo post Epiphaniū obitum scripsit.

5. *Sozomenus in rebus ab Epiphaniū gestis narrandis accuratus.* — Multa quidem alia in Sozomeni de Epiphanio narratione suggesta Baronius num. 21 et seq., sed ea non videntur in dubium revocari debere. Ac primum », inquit Baronius, « illud quam proenit aberrat a vero, ut *Eudoxia* per infensa Chrysostomo faverit monachis illis Origenistis, et Epiphaniū fuerit adversata ». Ejus fundamentum est, quod haec Historia aliter referatur a Leone Augusto, qui tamē mutuatus est, que narrat ex portentosa Vita sancti Epiphaniū. Denique culpat Sozomenum Baronius, quod *Ammonium* Origenistam ponat coram Epiphaniū expostulantem, quod levi tantum auditu adversus ipsum ac socios monachos Origenismi accusatos certamen inierit. At non temere credidit Theophilus litteris Epiphanius, utpote « que scientur in orbem divulgata atque recepta ab Anastasio Romano Pontifice ». Sed hac de re plura Papchrocus loco fundato, Sozomeni itaque narrationi de Epiphaniū standum.

6. *Annus emortualis S. Epiphaniū certus.* — Praedictiones tamen Epiphaniū et Chrysostomi, ut fabulosas, et commentitias Baronius num. 24 jure merito irridet. Nam non solum sanctis hominibus indigna videntur; sed etiam Socrates easdem non referit pro veris ac certis. At quod Baronius addit,

ignorari autem, quo *Epiphanius* obierit, admitti non debet. Cum enim, ut observat Valesius in Notis ad Socratem lib. 6. cap. 14. in praecedenti narratione conflictus illius, qui fuit inter Epiphanium et Chrysostomum, Socratem sequatur et Sozomenum, quid cause est, cur in obitu *Epiphaniis* ab illis dissentiat? Autem enim *Epiphanius*, postquam Constantinopoli discessisset, ut Cyprum navigaret, mortuum esse in navigio, ideoque currenti Christi anno. Certe falli potuisse Socrates ac Sozomenus in predictionibus mutuis Epiphani et Chrysostomi referendis, neque enim salis constat, utrum huc, que uterique historicus narrat, sibi mutuo predixerint: verum ea que Epiphanius et Chrysostomus contigere, certissima sunt; nec ignorari posse a Socrate et Sozomeno, Epiphani temporibus prope aequalibus.

7. *Dies ejus mortis invertus.* — Socratis itaque et Sozomeni testimonio constare debet, *Epiphanius* praesenti anno ad Deum migrasse; non quidem die duodecima mensis Maii, quo in variis Martyrologiis colitur, quove Baronius et Papebrocius citatus eum demortuum volunt. Nam Hieronymus in secunda sua Apologia adversus Ruffinum hujus anni initio scripta, de *Epiphaniis* tanquam adhuc vivente loquitur, ut Baronius ostendit, ideoque prioribus hujus anni mensibus adhuc in vixis erat; et parte alia mille exemplis liquet. Sanctos alios diebus, quam quibus obierint, Martyrologiis adscriptos fuisse, cuius rei duo insignia exempla hoc ipso anno referam. Valesius laudatus ait, *Epiphanius* mortuum esse exenle currenti Christi anno, vel certe sequentis initio ante Synodum ad Quercum, docere *Theophilum* in Epistola ad Hieronymum, quam idem Hieronymus praefixit Paschalibus Epistolis Theophilii a se in latinum sermonem conversis. In ea enim Epistola dicit Valesius, *Theophilum de Ioaanne Chrysostomo jam damnato ita scribere: « Sed illo, ut calera ejus flagitia taceam, Origenistas in suam recipiens familiaritatem, et ex his plurimos in sacerdotium provehens, atque ob hoc scelus beatae memoriae hominem Epiphanium, qui inter episcopos clarum in orbe sidus effulsit, non parvo morore contristans, meruit audire: Cecidit, ecce Babylon ».* Ubi vides, inquit Valesius, *Theophilum de Epiphano loqui jam mortuo, quippe quem breviter memoriae hominem appellat;* et ante damnationem Chrysostomi mortuum esse significat. Idem habet Papebrocius citatus, nisi quod asserset eam Epistolam a Theophilo datum, priusquam Constantiopolim proficeretur ad Synodum, qua sancti Chrysostomi damnatio decreta est, et mortem Epiphani anno sequenti configisse.

8. *Annis ejus emortualis ex Epistola Hieronymi ad Theophilum perperam deductus.* — Verum Epistola, unde locus citatus desumplus, scripta est, non a Theophilo, sed ab Hieronymo ad Theophilum, cui dedicat versionem trium Epistolarum Paschalium a se curataum, idque post annum quadringentesimum quartum, ut ex ejus lectione appa-

ret: « Nequaquam », inquit Hieronymus in ea Epistola, que extat tomo ix ejus Operum, « tardius beatitudini tue latino sermone translatum librum tuum remitterem, multa in medio impedimenta fuerunt: Isaurorum repentina irrupcio: Phenice Galilaeaque vastitas; terror Palestinae, praeince urbis Hierosolymae, etc. » Isaurorum autem irrupcio anno cccc facta, et in sequente continuata. Quare jamdū damnatus erat Chrysostomus, jamdūque Epiphanius obierat, quando ea Epistola ab Hieronymo scripta, ex qua proinde annus mortalitatis Epiphani deduci non posset. Ejus Vita, quam grece et latine Petavius tomo ii Operum ejus edidit, quaque mox diximus mendaciis plenam esse, antores preferit duos ejus discipulos, *Joannem* peregrinationum variarum comitem individuum, et *Polybium*, qui dicitur postea factus fuisse episcopus *Rynococuris*.

9. *Hieronymus scribit ad Pamphilium et Marcellanum de iterata damnatione Origenis.* — A num. 20 ad 42. Hoc anno Theophilus episcopus Alexandria secundam Epistolam Paschalem, cuius exordium est: *Solenitatis augustae sermo dieinus*, etc. promulgavit Alexandria in festo Epiphaniae, ut Morris erat, in eaque Origenem pluribus iterum impugnavit. Hanc Hieronymus latitatem donavit, et primo rere ad Pamphilium et Marcellanum Origenistarum in Urbe adversarios misit cum Epistola ad eosdem scripta, qua inter Hieronymianas ordine est lxxviii. In ea ait Hieronymus: « Rursum Orientalibus vos locupleti mercibus; et Alexandrinas opes primo Romanum vere transmitto, etc. Quem Demetrius Alexandri urbe populit, toto orbe lugat Theophilus, etc. En papae Theophilus tota Origenem arguit libertate hereticum esse, etc. Vos, Christiani Senatus humina, accipite et grecam et latinam, etiam hoc anno Epistolam, etc. prædicationem quoque cathedra Marci Evangelistæ, cathedra Petri Apostoli sua prædicatione confirmet. Quanquam celebri sermone vulgatum sit: beatum quoque papam Anastasiū eodem fervore, quia codem spiritu est, latitantes in foveis suis hereticos persecutum; ejusque litteras doceant, damnatum in Occidente, quod in Oriente damnatum est ».

10. *Ex ea Epistola Historia Origeniana magnam lucem accipit.* — Ex quibus Hieronymi verbis multa innescuntur, quorum pleraque jam sparsim letigimus. Primo Epistolam Paschalem Theophilii ejus intituli: *Solenitatis augustae*, inter Paschales Theophilii secundam ordine esse, licet in codicibus excusis prima appelletur, et Hieronymum anno superiori primam Paschalem Theophilii, ejus exordium: *Christum Iesum dominum gloria*, in qua Origenes damnatur, ad Pamphilium et Marcellanum Romanum missis; ideoque deceptum Baronium, qui anfumavit Epistolas Theophilii Paschales non codem anno, cuius Pascha indicebatur, sed superiori missas fuisse. Secunda enim Epistola Paschale Theophilii Pascha indicetur celebrandum xi die mensis *Pleuronthi*, seu die vi Aprilis, quo die hoc anno Pascha

peractum. Neque dubitari potest, quin Epistola Paschalis, qua incipit, *Solemnitatis angustor*, secunda ordine sit, et hoc anno Romanam transmissa; cum in ea legantur, quae Hieronymus in Epistola hoc anno ad Pammachium et Marcellam data memorat. Secundo, Hieronymum quando hanc ad Pammachium et Marcellam scripsit Epistolam, ignorasse mortem Anastasii pape, que die xiv mensis Decembris anni proximi acciderat. Tercio, *Theophilum* tam præcedenti anno, quam currevit in suis Paschalibus *Origenem* jingulasse, ut verbis Hieronymi ular. Hanc secundam tamen Origenis damnationem a Theophilo die Theophianorum promulgatam *Anastasius* papa scire non potuit; cum mense Decembri superioris anni ad Deum migraret. Quarto, verno tempore, quo Hieronymus ad Pammachium et Marcellam scripsit, nondum cum vidisse secundam Anastasii adversus Origenem Epistolam; cum dicat: « Prædicationem quoque Marci Evangeliste, Cathedra Petri Apostoli sua prædicatione confirmet ». Quam tamen certum est, cum præ manibus habuisse, quando postea secundam adversus Ruffinum Apologiam, de qua mox, conserpsit. Hac enī Hieronymi verba, que in eadem secunda Apologia leguntur: « Esto præteriti anni ego Epistolam fixerim (eam scilicet, quam Anastasius anno elapsō ad Joannem Hierosolymitanum dedit) recentia ad Orientem scripta quis misit, in quibus papa Anastasius tantis ornat floribus? » ultima, inquam, haec verba, seu, *recentia scripta*, intelligi non possunt, nisi de secunda Epistola ab Anastasio adversus Origenem in Orientem missa, que quidem ad nos non pervenit. Quare cum Hieronymus hanc postremam Anastasii Epistolam nondum vidisset, cum hoc anno ad Pammachium et Marcellam litteras dedit, inquit: « Prædicationem quoque Marci Evangeliste, Cathedra Petri Apostoli sua prædicatione confirmet ». Quod tamen revera iam factum erat. Littere vero, quibus Hieronymus doceri dicit, *damnatum in Occidente, quod in Oriente damnatum est*, aliae esse non possunt, quam litteras ad Joannem Hierosolymitanum anno superiori scriptae, que extant. Baronius num. 26 et seqq. eas memorat, quia hoc anno data perperam existimabat.

14. *Epocha hujus Epistolæ secundum Baroniūm*. — Baronius anno quadragesimo eam Hieronymi ad Pammachium et Marcellam Epistolam datam arbitratur, ut ibidem num. 33 et seqq. videare est, ex eaque collegit, *Anastasiū* eo anno Origenis errores damnasse, postquam anno ccxcix Theophilus in Synodo Alexandrina idem presulisset; et Epistolam Paschalem, ejus in his litteris Hieronymus meminit, primam esse Paschalem Theophilii, ac scriptam anno cō pro Paschate anni cō, ac denique Hieronymum his verbis: « Si quid autem hic minus adversus Origenem dictum, in præteriti anni Epistola continetur », indicare Epistolam Theophilii Synodicam, præterito anno, id est, anno ccxcix scriptam in Synodo Alexandrina; quam ultramque Epistolam periisse Cardinalis eru-

dilissimus existimavit. Verum haec omnia ex dictis evanescunt, liquefique Synodicam quidem *Theophilii* deperditam esse, sed ad illam non responsum Hieronymum, quando in Epistola ad *Pammachium* et *Marcellum*, eosdem remisit ad Epistolam *præteriti anni*, verum ad primam Theophilii Paschalem anno cō pro ejusdem anni Paschale promulgatam, que inter tres Paschales Theophilii, que omnes extant, secunda in vulgatis codicibus dicitur; cum tamen prima dicenda sit. Sed anno cō de prepostero earundem Paschatum litterarum ordine, qui Baronium, aliosque in errorem impulit, satis superque disseruiimus.

12. *Hieronymus sribit Apologiam n adversus Ruffinum*. — Hoc pariter anno Hieronymus, non multo postquam Epistolam lxxviii ad Pammachium et Marcellam dedit, secundam Apologiam adversus *Ruffinum* composuit, non quidem vivente adhuc Anastasio papa, ut omnibus hactenus persusum, sed post mortem ejus, cuius munitionem Hierosolymam nondum perlatum fuerat. Ipsem Hieronymus in ea ejus edende causam hanc huius docet: « Postquam repuli criminā, id est, laudes tuas (anno scilicet ccxcix, nt supra vidimus) et absque invidia tui nominis respondi criminibus non criminari, alique, ut me catholicum a te infamatum probarem, invectus sum in hereticos, irascens, furis et luculentissimos libros contra me cudit (libros scilicet invectivarum anno præcedenti a Ruffino publicatos) quos cum legendos, et cantandos omnibus tradidisses, certafim ad me de Italo et urbe Roma atque Dalmatia scripta venerunt, etc, fateor, illico ad objecta respondi, et me non esse hereticum totis viribus probare conatus sum. Misique hos ipsos Apologie meæ (prime scilicet) libros, et recentem Epistolam, plena injuriarum et criminum (ea Epistola ad nos pervenit). Quid me vis facere, bone amice? Taceam? Videbor crimen agnoscere, etc. » Haec causa Hieronymo condenda secundæ adversus Ruffinum Apologie, et quidem hoc anno, ut inter omnes convenit.

13. *Ea Apologia post mortem Anastasii PP. edita*. — Sedulo autem animadverbendum, licet Hieronymus affirmare videatur duas Anastasii papæ litteras in Orientem diversis annis missas esse, revera tamen nihil atiud indicare, quam se eas duobus diversis annis accepisse; cum ambæ anno superiori Anastasii emortuali scripta sint, et postrema *primo vere* hujus anni, quando ad Pammachium et Marcellam scripsit, ei nondum redditam huius, ut supra ostendit. Hinc quando in Apologia secunda ait: « Esto præteriti anni ego Epistolam fixerim (Epistolam nempe ad Joannem Hierosolymitanum, que extat recentia ad Orientem scripta quis misit) », non intelligit secundam ad eundem Joannem, que perit, hoc anno scriptam esse, sed tantum hoc anno a se acceptam. Praeterea in eadem Apologia secunda Hieronymus inquit: « Et, ut Epistolam nostram non probes, papæ quoque Anastasii priorem scilicet ad Joannem Hierosolymitanum,

simili dicas fraude subinxam, de qua tibi antea respondi : quam si suspicaris ipsius non esse, habes, ubi apud eum (quem scilicet mortuum nesciebat) nos arguas falsitatis : sin autem ejus est, ut hujus quoque anni contra te Epistole probant; frusta et falsam arguere niteris; eum ex illius vera Epistola nostram veram esse doceamus», ubi nomine *hujus anni Epistole* Hieronymus denotat tantum Epistolam hoc anno a se accepitam : cum enim Anastasi Epistole in Orientem scripta sine die et consule fuerint, et scire non posset Hieronymus, an sub hinc superioris anni, vel currentis initio secunda Anastasi ad Joannem Hierosolymitanum scripta fuisset, laudata ejus verba atq[ue] non sonant, quam quod mox declaravimus. Hanc explicationem certam reddit mors Anastasi, que mense Decembri superioris anni configit.

14. *Ruffinus ab Origene interpretando non desistit.* — Emin. card. Norisius lib. 4 Hist. Pelag., cap. 2, nolavit rebus in Oriente turbatis Ruffinum Romanum se contulisse, idque testari Paulinum in Epistola ad Ruffinum inter Paulinianas xlv, alias xlvii. «Etiannisi», inquit Paulinus, «nunc vos in astu sollicitudinis et incerto morarum Romanu peli indicasti». Cum vero Paulinus accepisset, Ruffinum iterum in Orientem navigaturum, missa per Cerealem Epistola ordine xlvii, alias xlviii, cumdem rogavit, ut Nola invisendi sui gratia transiret: «Remeaturus ad Orientem non feres invisitatis nobis abire». At Ruffinum non longe ab urbe deguisse ex hujus ultimae Paulini Epistola exordio colligitur: «Etsi incertum, inquit, mihi fecit filius Cerealis, quod ad te perrectum foret in tempore, quo ad Sanctum Petrum revertitur: tamen per eum, qui sequitur tuus ac noster est, non scribere libi, tam culpabile nobis, quam tibi triste futurum judicavimus». Ruffinus vero Paulino rescripsit: «Communem quidem filium Cerealem nondum videram, sed is conscientis, quid mihi doloris insufferet, si reddere morareb[us] litteras tuas, premisit eas ad me»: additio: «quia autem Quadragesima diebus in monasterio Pinneti positus haec rescripsi ad te, etc.» Est Pinnetum locus suburbanus extra portam Augelicam primo ab Urbe lapide, qui vulgo *Pigneto* Romanis nuncupatur. Interim Ruffinus egregium opus *De benedictionibus Patriarcharum*, quod chiamum extat ad Paulinum perscrispit, in cuius nuncupatoria Epistola ait: «Quantum ergo vel mediocritas intelligentiae nostrae valeat, vel tempus indulget, vel hi simunt, qui rescripta ad Origenem percurrent, etc.» Ex quibus patet primo, Ruffinum continuatam Origeni interpretando operam posuisse, neque sancti Anastasi papae sententia ab eo unquam studio deterritum. Inno *Origenis* in libros Numerorum Commendiorum interpretationem morti proximus executus est, ut infra videbimus. Patel secundo, *Garnierum* in Notis ad tomum i *Marii Mercatoris* pag. 3, perperam seripisse Ruffinum, postquam scriptis *Inventivarum* libris Aquileiam cessit, tandem ibi substitisse, donec populantibus

agros urbemque Gothis coactus est fugere in Siciliam, ubi mortuus est. Patel tertio, Ruffinum hoc tempore de redeundo in Orientem consilium iniisse, cum citata Paulini Epistola xlv ad Ruffinum hoc vel sequenti anno data sit, ut anno eum, num. 43 ostendi. Patel denique utrumque librum *De benedictionibus Patriarcharum* hoc etiam circiter anno a Rufino clieubratum esse; cum primus jam editus esset, quando ea Epistola ad eum scripta, eademque ut secundum componat, Paulinus ab eo postulet.

15. *Origenismus non omnino extinctus.* — Caeterum haeresis *Origeniana* non ita exstincta fuit, quin sequenti seculo revixerit, ac majores tumulus excitarit quam currenti, quia post ejus damnationem adhuc elanculum nutrita fuit, divus enim Hieronymus in Epistola viii ad Demetriadem anno circiter cxviii, ut infra videbimus, scripta, hanc sanciam virginem adversus illam premuiri volens, ait: «Et quia vereor, immo rumore cognovi, in quibusdam adhuc vivere et pullulare venenata plantaria, illud te pio charitatis affectu premonendum puto, ut sancti Innocentii, qui Apostolice Cathedra, et supra dicti viri (nempe Anastasi) successor et filius est, tenas fidem; nec peregrinam, quauis tibi prudens calidaque videaris, doctrinam recipias. Solent enim hujusmodi per angulos munitare, et quasi justitiam Dei querere: Cur illa anima in illa nata est provincia, etc. Si autem judicia sum, inquit, Domini vera, justificata in semetipsis, et nihil apud Deum injustum est: ipsa ratione compellitur, ut credamus animas fuisse in eadesibus, et propter quadam antiqua peccata, damnatas in corporibus humanis, etc. Haec impia et scelerata doctrina olim in Egipto, in Orientis partibus versabatur, et nunc abscondita, quasi in loevis viperarum, apud plerosque versatur; illarumque parfum polluit veritatem, et, quasi hereditario malo, serpit in paucis, ut perveniat ad plurimos». Quantum adhuc viguerit Origenismus, ostendent, que dicunt anno cxv, num. 41.

16. *Obitus Anastasi PP.* — A num. 42 ad 49. S. *Anastasius Rom.* Pontifex die decima quarta mensis Decembri anni superioris vivere desit. Biem ejus emortualem nota Martyrologium Hieronymianum, ubi ad illum diem post mentionem aliquot Antiochenorum martyrum, legitur: *Et sancti Anastasi*: Advertit enim Papebrocius in Conatu Chrou, scriptum tuisse: *Et Roma S. Anastasi episcopi*, sed incuriosus librariis duo verba excidisse, quod in ea Martyrologio describendo contingit etiam ad diem vii decembri, ubi habetur: *Roma Entychiani*, pretermisso scilicet episcopi titulo, alias in ea Martyrologio addi solito. Praeterea Anastasium eo die, annoque precedentem, e vivis alibiisse, ejus Pontificatus duratio demonstrat: licet enim in libro Pontificali vulgato dicatur Anastasius sedisse annos duos, *dies viginti quatuor*, certum tamen cum sedisse annos tres, dies decem, ut habetur in Orderico lib. 2, pag. 443, in Auctiori Chronicis.

veterum Pontificium, in Catalogis Palatino, utroque Corbeiensi, Reginonis, secundo et tertio Colbertino, et in variis exemplaribus MSS. Anastasi in fine editionis Regiae memoratis. Denique in Chronico Ms. Prosperi in Bibliotheca Colbertina asservato, num. 4286 notato, et a quingenis circiter annis exarato, ubi Anastasii initium recte illigatur cum consulatu Honorii Ang. IV et Eutychiani anno ccxcviii gesto, dicitur Anastasius sedisse annos m, dies xxii, ubi famen loco *dies* xxii, legendum, *dies* x, ut ex laudatis Catalogis liquet. Quare cum die quinta mensis Decembris anni ccxcviii Pontificatum inierit, die decima quarta Decembris superioris Christi anni mortalitatem explevit, postquam sedisset annos tres, dies decem, die emortuali in sumum collato.

17. *Refellitur opinio communis de anno et die mortis ejus.* — Baronius, qui hujus Pontificis initium die xii mensis Martii anni ccxcviii perperam consignavit, eum *die* xxvii Aprilis currentis anni dececessisse arbitratu*s* est, eique annos quatuor, mensem unum, et dies tredecim assignavit, errorisque arguit eos, qui anno superiori eum dececessisse tradunt, quive enim annos tantum tres sedisse dicunt, quibus verbis intelligit Omuphrimum, qui in Chronico Ecclesiastico accurate refert Anastasii mortem ad annum cxi. Sed tamen male ad diem xxvii Aprilis. Verum sine ullo teste Pontificatum ejus ad annum quintum inchoatum prorogat Cardinalis doctissimus, quod Marcellinus et Prosper in Chronicis *Innocentii*, qui Anastasio successit, exerdinu*m* cum praesenti anno illigent: nam certum esse debet, utrumque Chronographum hac in re errasse. Praeterea non animadverterat, in libro Pontificali, ubi Anastasius dicitur mortuus *V kalend. Maii*, quo etiam in Tabulis Ecclesiasticis colitur, notari diem translationis, non vero diem emortualem ejusdem Anastasii. Porro S. Anastasius prefatis die et anno mortuum duorum proximorum ejus successorum chronotaxis magis confirmabit.

18. *Due decretales Anastasii suppositi*t*ia.* — In Epistola Justiniani ad Menam episcopum Constantiopolitanum, ubi sermo est de damnatione Origenistarum ab Anastasio, referunt egregium Theophilii Alexandrinii de hoc senecte Pontifice elogium: « Andiamus », inquit Justinianus, « et sanctum Theophilum episcopum Alexandriae, ex sermone ad quosdam monachos scripto, qui Origeni assentirentur; sic enim dicit : Quare anathematizantes Origenem, caterosque haereticos, exemplo nostro, et Anastasii sancte Romane Ecclesie episcopi, qui ex veteribus certaminibus clarus, nobilissimi populi dux creatus est, quem et universa beatorum Occidentis episcoporum sequitur Synodus, quae accepit ac probavit Alexandrina Ecclesia sententiam in impium latam ». Haec Theophilus. Duæ Epistolæ decretales Anastasio pape attribuuntur; sed ultraque suppositi*t*ia. Prior enim, quæ dicitur scripta *cunctis Germaniæ et Burgundiae regionis episcopis*, non solum mendosa consulunt nota subscripta, contextaque ex variis Innocentii, Leonis, et

Flaviani Constantinopolitani sententiis; sed etiam supponit Burgundiones Christianos fuisse, quos famen constat adhuc Gentiles extitisse, Baronius numeri 48 de prioris sinceritate merito dubitavit; sed de secunda mentionem non fecit, quæ tamen eadem suspicione, quæ praecedens, laborat, non solum ob falsam consularem notam; sed etiam ob stylum, quæ procul abest ab Anastasio, et ob materiam, quæ et fontibus Innocentii, Leonis, et Gregorii hausta. Porro ea secunda Epistola *Neriano nobilissimo viro* directa dicitur.

19. *Innocentius fit Papa.* — Post Anastasii mortem sedem vacasse *dies* xxi habetur in libro Pontificali, et in Auctiori Chronico veterum Pontificium, quod et de aliis per haec tempora inter pontificis passim ibidem legitur. Verum sedem vacasse tantum *dies septem*, et die vicesima prima mensis Decembris superioris Christi anni, festo sancti Thome Apostoli sacra *Innocentium natione Albanensem* ordinatum fuisse, ex iis, quæ in morte ejus dicentur, certo constabat, idemque Damasi, Siricii, et Anastasii chronotaxim accurate a nobis fuisse digestam. Papebrocius laudatus ordinationem *Innocentii* eum die primo Januarii ac festo Circumcisio*n*is currentis anni copulat, sed eo pacto ejus Pontificatum, ut in ejus morte videbitur, mutilare cogitur.

20. *Moritur S. Martinus episc. Turonensis.* — A numeri 49 ad 54. Quæ habet hic Baronius de morte sancti *Martini* episcopi Turonensis in dissertatione peculiari jam a me examinata, et demonstratum huic sancti antistitis mortem configisse, die xi mensis Novembris anni quadragesimi. Quare videnda, quæ ibi dixi.

21. *Concilium Milevitanae primum.* — Ad numeri 54 et seqq. In Collectione Dionysii exhibetur Synodus *Milevitana* prima, ejusque Praefatio his verbis ineipit: *Gloriosissimis imperatoribus Arcadio et Honorio Augg. V cos. sexto kalend. Septem. in civitate Milevitana.* Quare haec Synodus currenti anno habita, differtque ab altera ejusdem nominis anno cxxvi celebrata. Existimat Baronius duo ista Milevitana Concilia in unum compacta a collectoribus, et canones de gratia in secundo editos, transcriptos esse in primum, et ceteris canonibus editis in primo adjunctorum. Verum nullos canones *De gratia* edidit secunda Synodus Milevitana, licet *Pelagii* heresim proscripterit, et episcopi qui ei interfueru*m* littera ad *Innocentium papam* dederint, quibus ei sententiam suam significant.

22. *Aliqui canones Concilii Milevitani alii Conciliis attributi.* — Fatendum quidem est, inquit Marca in dissert. de veteri Collect. can., cap. 10, in Collectione veteri canones quosdam desumptos ex Synodo Milevitana prima, compactos fuisse in unum corpus cum aliis canonibus depropmissis ex duobus Conciliis Carthaginensis celebratis anno quadragesimo septimo, et anno quadragesimo decimo octavo. Quare huic compilationi sequens titulus praefigitur in veteri: *Concilium sextum Carthaginis*

Africæ, et in Milevitona civitate habitum. Quibus verbis satis significatum hoc corpus e variis Conciliis esse consarcinatum. Enimvero licet Milevitatum tempore sit plus, quoniam tamen Carthaginis nomen dignitate praecellit, et plures canones petiti sunt e duobus Conciliis Carthaginensisibus, huic Carthaginensis nomen inditum est a veteri collectore, tunc etiam, ne perturbaretur ordo numerandi haec Concilia sub nomine Carthaginem, quanvis non facetur in titulo nomen Milevitani. Legendi idem Marca et Schelstrati in dissert. de Ecclesia Africana cap. 10, ubi de hujus Concilii canonicibus agunt.

23. *Numidia in duas provincias divisæ erat.* — Baronius num. 65 docet, *Numidiam* in duas provincias iusisse divisam juxta fidem Praefationis Synodi sextæ Carthaginensis, que *duarum Numidiarum* meminil : et contra Schelstrati in dissent. i Ecclesiæ Africanae cap. 3 et 4, et in dissent. iii, cap. 40, et Lopus in Quaestione quodlibetica de Origine Augustinianum cap. 8, contendunt, Mauritiam Sifensem eamdem esse cum una Numidiarum, Numidiā quandoque vocatam, quod Mauritania Sifensis a Numidia iueril avida. Verum Em. card. Norisius lib. 2 hist. Pelag., cap. 8, ostendit, reapse Mauritaniam Sifensem non minus quam Numidiā summ habuisse ab aliis diversum primatum, recteque Baronium duas Numidiās divise, quod his argumentis probat. In Concilio plenario Milevitano primo hoc anno celebrato hac habentur : *Xantippus episcopus primæ sedis Numidie sua manu confirmavit*, etc. *Nictius episcopus primæ sedis Mauritiae Sifensis dixit*, etc. ubi vides Sifenses Mauritanos, ac Numidas episcopos habuisse distinctos primates. Canone II Concilii III Carthaginensis dicitur : *Omnis provincia, qua primas sedes habent, legatos mittunt.* At Mauritani Sifenses legatos ad Synodos Africanas misere. In Synodo enim *Casario* et *Attico* anno scilicet ccccvi habita, Honoratus et Urbanus nominantur legati Mauritaniae Sifensis, uti et in variis aliis Conciliis. Quare Mauritania Sifensis sedem Primatiadem habebat. Recte etiam Baronius duas Numidiās dividit. In prologo enim plenarii Concilii Africani sub Bonifacio papa anno cxxix Carthagine celebrati dicitur : *Præsentibus ligatis diversorum provinciarum Africarum, Numidiarum duarum, Byzacenu, Mauritiarum Sifensium, et Mauritiarum Casariensis; sed et Tripolit., etc.* ita Mauritania Sifensis nominatur tanquam provincia a duabus Numidiis distincta. Quoniamque sicut primas Apuleiensis uti usque Noric Mediterraneani et Ripensis Ecclesiis prævest, ita intramque Numidiā unus idemque Primas admittitur.

24. *Quibus nominibus duar Numidiæ distinguuntur.* — Quidam autem duarum Numidiarum limites, quibus maxime discernerentur, quoque vocabulo distinguunt solerent, apud Scriptores Ecclesiasticos non inventur. Sed cum Augustinus in Epistola cxxv, que alias erat cxxx, Numidiā consularem appellaret, appareat eam a viro consulari

administrandam fuisse. Ptolemaeus lib. 4, cap. 3, *Numidiae norr. urbes* recensens inter illas neque *Cirtam*, neque *Vagam* nominat, unde istae videntur perlittere ad Numidiam veterem. Cur autem Numidia norr. *Provincie* nomen sortita sit, tradit Appianus lib. 4 de bello civili, non longe ab initio, et Numidia novæ Geographicam tabulam exhibet Ortelius.

25. *Explicatur controversia inter Xantippum et Victorinum.* — Baronius num. 65 illam inter *Xantippum* et *Victorinum* mortuo *Crescentiano* de primatu Numidiæ controversiam exortam pulat ex eo, quod cum due Numidiæ essent, et in una *Xantippus*, in altera vero *Victorinus* degeret, ulteriusque sua Metropoli primatum asserere salagebat ; at causam Xantippo adjudicatam scribit, quod esset episcopus Constantine, que totius Numidiæ Metropolis erat. Verum, ut observat Card. Norisius citatus, duorum illorum præsumit litigia, non de jure sedium, sed personæ erant, quinam scilicet esset senior episcopus Numidiæ. Neque enim apud Afros sedes Primatialis erat in Metropoli provincie, sed quandoque in vilissimo oppido, in quo aetate major reliquis episcopos degebat. Testis est Leo IX, Epist. ix ad Petrum et Joannem episcopos Afros, in qua ait : « Sed de Africa primatibus alter intelligendum est, quia in singulis ejus provinciis antiquitus primates instituebantur non secundum potentiam alieujus civitatis, sed secundum tempus sue ordinatiois, quibus tamcū omnibus præveral unus, scilicet Carthaginensis archiepiscopus, etc. » Non ergo quaestio erat inter Xantippum et Victorinum de Metropoli Numidiæ, sed de antiquitate in episcopatu, quod ex Epistola Augustini lxx citata intelligitur : « Ambo, inquit, convocale collegas vestros, eos maxime, qui vobis episcopatus aetate vicini sunt, qui facile quis vestrum verum dicat, agnoscant ; ut infer vos panes eadem præ eadēris quæstio dirimatur, et errore sublati minores a ceteris convocentur, qui nec debent, nisi vobis in hac re tanquam prioribus credere, et nunc ignorant, cui vestrum possit, credant ». Ecce junioris Numidiæ episcopi nesciebant, ut esset antiquior episcopus, seniores, atque *aetate vicini* consulendi erant, quibus longius melius, quam junioribus tempus ordinationis ipsorum notum esse poterat.

26. *Xantippus erat episcopus Tagosensis.* — Ceterum uti certum est tempus primatus *Xantippi*, cui Milevitana Synodus prima hoc anno congregata causam adjudicavit, ita incerta est sedes ejus. In citata Epistola Augustini haec legitur in vulgatis editionibus : « Generalis frater et collega noster Xantippus Tagastensis dicit, quod cum primatus ipse contingat ». At hoc tempore Alypius erat episcopus Tagastensis ante Augustinum episcopus ordinatus, quinque interfuit Collationi Carthaginensi anno cxxvi abhinc Synodis. *Alypius* ergo erat sub Xantippo primale episcopus Tagastensis, et immemo Lopus invenitur in Baronium, quod in margine Annalium num. 66 pro Tagastensi Constantinem

Xantippum dixerit; addens Tagastensem asserendum esse, qua in re ipsem Lupus hallucinatur. Sed nec correctio Baronii admittenda: nam hoc tempore, ut observat Card. Norisius, scdebat Constantinae *Fortunatus*, quod colligitur ex Augustino lib. 4 contra litteram Petiliani cap. 4, ubi ejus meminit: hi vero libri scripti sunt ante mortem Anastasii pape, ut supra ostendimus. Idem *Fortunatus* Constantinius Iuit unus ex Septem ad disputandum contra Donatistas selectis in Collatione Carthaginensi, anno cxxi habita. Eiusm. card. Norisius testatur, in tribus codicibus Vaticanae Bibliothecae legi *Xantippum Tagosensem*, quorum ex fide corrigendas esse editiones Operum divi Augustini monet, quod et præstum est a Benedictinis, qui post eum scripserunt. « Nec mirum », subdit Card. Norisius, « Tagosam urbem in Geographicis tabulis non reperi. Nam Africani primates, ut ait Gregorius lib. 1, Epist. lxxxii ad Gennadium *passim per villas*, non in civitatibus primariis residencebant; et tempore Collationis Garthaginensis erant in universa Africa episcopi lxvi, cum tamen tot oppida nec Ptolemei nec Ortelii tabulae exprimant ». Denique notat idem Cardinalis errare Lupum, dum reprehendit Baronium, quod *Xantippum* primatem ante *Sylvianum* posuit, cum certum sit, *Xantippum* hoc anno, quo coactum Concilium primum Milevitatum, fuisse episcopum prima sedis Numidiae, ut ibidem dicitur. et *Sylvianus* Primus anno cxxvi coegerit Milevitam Synodum II contra Pelagianos.

27. Theodosius Jun. Augustus nuncupatur. — Auctor Chronicorum Alexandrinorum hoc anno scribit: « His coss., Theodosius Junior Constantinopoli ad Hebdominum in tribunalibus ali Arcadio patre, mense Audynao, IV idus Januarias creatus est Augustus », die nempe quo Honorius Areadicus germanus frater a Theodosio Magno patre imperator nuncupatus fuerat, annoque quo Arcadius *Vicennalia* celebravit, ut morem invaluisse sepius insinuavimus. Eundem consulatum, Arcadii nempe et Honorii V, eundemque diem exhibet Socrates lib. 6, cap. 6. Idem habet Marcellinus in Chronico, nisi quod mensem et diem non memorat. Quare quando Marcus diaconus in Vita sancti Porphyrii episcopi Gazzensis cap. 6 ait: « Natus vero Junior Theodosius, fuit in lucem editus in purpura. Unde etiam cum primum fuisset natus, fuit renuntiatus imperator », non loquitur de solemni Theodosii inauguratione, sed de designatione ejus ad imperium, ad quod anno post suam nativitatem evectus est. Si extaret Graecum originale huius Vita, interpretem locum illum non accurate vertisse constaret: anno enim sequenti Theodosius consulatum de more novorum principum iniit, annoque cxxvii quinquennalia edidit, ut infra videbimus. His adde Theophanem in Chronico testari *Arcadianum* relinquisse Theodosium filium octenem, *ad imperii consortium ante sex annos adscitum*, quod verum non esset si Theodosius anno superiori imperator dictus esset, cum Arcadius anno cxxvii vitam cum morte communilarit.

28. S. Nicetas Romacianus episcopus Nolam iterum venit. — Jam ante quatuor annos Nolam venerat sanctus *Nicetas Romacianus* civitalis in nova Dacia episcopus, coque currenti anno reversus est; ideo plus solito *Paulinus* animatus et incitatus in sancti *Felicitis* presbyteri Nolani laudem Natalitium carmen 9 prolixius et sublimius quam superioribus annis cecinuit, ubi Nicetus summis laudibus exornat. Et quia timuerat, ne adventus ejus bello Gothicō præcluderetur, ait:

Venisti tandem quarto mili redditus anno,
Sed grates Christo, quia vel te sero revixi.
Quoniam mecum ne te medius regnorum hostis
Discutum opposta bellorum nube tenret!
Sed desideras superantibus, obvia nobis
Vancula rupisti: nec te mare, nec labor illus,
Nec Gothicus tenetere metus, etc.

Male Baronius anno ccxcvii, num. 14, carmen illud Natalitium sancti Felicis IX cum superiori Christi anno illigat, ut ex ibidem dictis liquet. Porro *Gothos* in Italiā hoc anno irrupisse, sequenti, quo de ea irruptione Baronius agit, videbimus.

29. Ravenna fit sedes imperii Occidentalis. — Ab hoc tempore *Honorius* Occidentis imperator, *Mediolanum*, ubi post Theodosii Magni mortem consitterat, ferme derelicto, *Ravennam* sedem constituit. Indeque hæc urbs Regia imperatorum regumque sedes exitit. De hac Honorii Ravennæ mora legendus Claudian. *De sexto consulatu Honorii anno cdix gesto.*

30. Duo Francorum reguli a Stilicone debellati. — Hoc etiam circiter anno sedes praefecti prætorio Galliarum *Trevirens Arelatem* translata, Trevirorum urbe a Francis in Gallias irrumpentibus prima vice eversa. Neque enim citius Arelate Galliarum Metropolis effecta: cum lex 50 Cod. Theod. *De cursu publico*, dicatur *PP. XV kal. Jul. Treveris, Valentianino A. IV et Neoterio cons.*, id est, *Treveris proposita*, ubi ideo praefectus prætorio Galliarum adhuc residuebat anno ccxc. Præterea anno superiori, quo Concilium Taurinense celebratum, Septem provincie Galliarum vulgo dictæ nondum in unum corpus coauerant, ut ibidem indicavimus, neque etiam episcopus Arelatensis, qui de primatu Metropolitico cum episcopo Viennensi certabat jus sumum a sede præfecturae Gallieane, sed a missione sancti Trophimi deducebat, seque Metropolitam Ecclesiasticum tantum asserebat: cum contra postea ex utroque capite urbem suam esse Metropolitam, edictaque sibi imperialia favere contendent, Sulpius Alexander apud Gregorium Turonensem lib. 2, cap. 9, refert, *Marcomerem et Suionem* Francorum regulos, Valentianino II imperante et Maximo, ac Eugeniano tyranis regnantibus, sapientis in Gallias irruisse, sed Treviros adhuc stetisse manifeste indicat. Stilicone rem Romanam in Occidente regente, ulerque regulis Gallias iterum turbare copit, et limites pacisque leges prætergredi. Quare Stilico Gallis Romanisque pene totam Cisrenenanam int-

gram restituit, utroque regulo capto ac in exilium missio, quam in rem Claudianus in lib. 1 de primo consulatu Stiliconis, versu 235.

Acie nec pia pulsare rebelles,
Sed viriles punire licet : sub iudice nostro
Rega Romanus disquirit criminis career.
Marcomeres summoque docent : quorum alter Etruscum
Perdidit exilium : cum se prouertet alter
Exols uitorem, jacut morte suorum :
Res avidi concute novas, odioque furenes
Pacis, et ingenuo sclerumque cupidine fratres.

34. *Alii reges ab eodem Francis prefecti.* — Ex duobus itaque Francorum regibus alter in exilium a Stilicone missus, sed cum alter evasisset, seque ad bellum et vindictam fratris accingeret, ipsimet Franci proprios reges aspernari, quam Romanos facessere maluere. Post haec Stilico Francis alios reges prefecit, ut testatur idem Claudianus lib. 1 in Entropium, versu 375.

Tum forte di corus
Cum Stilicone gener pacem implorabibis ultra
Germanis responsa d'at, lege que Caycis
Ardens et flavis signabat jura Suevis.
His tribuit reges, his obside foedera sancti
Indicto.

Quibus consonat quod Claudianus lib. 1 de Laudibus Stiliconis, versu 233, canit :

Provincia missos
Expellet ciliis fuses, quau Francis reges,
Quos dederis.

Principes a Stilicone Francis prefecti anno cxxv adhuc regnabant, quando Gothi, Vandali, aliisque Barbari Gallias ingressi sunt, et pro Romanis militantes casi, ut colligatur ex Orosio lib. 7 Historia, cap. 27, qui de his Barbaris loquens, ait : « Francos proterunt; Rhenum transeunt; Gallias invadunt ».

Quem locum non intellexit Gregorius Turonensis laudatus, qui ait : « Orosius, et ipse Historiographus in vii operis sui libro, ita commemorat : Stilico congregatis gentibus Francos protervit, Rhenum transiit, Gallias pervagatur »; cum tamen id Orosius non de Stilicone, sed de Vandals, aliisque Barbaris scribat. Non videtur dubitandum, quin Marcomeres et Sumo in bene Treverensem tunc diripiuerint everterintque, et duobus aut tribus post annis sedes praefecturae Gallicane Arelatem translata fuerit.

32. *Treviris primum excisis sedes prefectur Gallicanae Arelatam translata.* — Verum quidem est, plures recentiores Historicos hanc primam Trevirorum cladem a Franci illataam, alios in annum cxxv, alios in annum cxxvi conferre. At non video id sustineri posse; cum ipsimet Franci contriti sint anno cxxv, dum pro Romanis adversus Barbaros militarent; et parte alia Honorus imp. in Constitutione ad Agricolam praefectum Galliarum dalam XV kalend. Maii, acceptam Arel. X kalend. Junias domino Honorio XII et Theodosio (subaudi VIII coss.) ut in ejus fine legitur, anno scilicet cxxvii jubeat, ut posthaec annis singulis id Metropolitana, id est, in Arelatensi urbe Septem Galliarum provincie conuenient habeant : « Siquidem », subdit imperator, « hoc rationabiliter plane probatoque consilio, jam et vir illustris praefectus Petronius observari debere praeceperit, quod interpolatum vel incuria temporum, vel desidia tyrannorum, reparari soleta prudentia nostrae auctoritate decernimus ». Constantinus autem, qui tyramnidem in Briliannia arriperat, anno cxxvii in Gallias venit, et sedem apud Arecalem fixit, ideoque jam antea haec urbs sedes prefecti praetorio Galliarum fuerat, jamque conuentus illi Septem provinciarum, aut neglegti, aut interrupti finerant. Quare hoc circiter anno conuentus ille institutus, et prefectura praetorio Galliarum urbi Arelatensi attributa, postquam duobus aut tribus annis rebus Galliae afflictis, certo loco non constitisset.

lector, debes, res Joannis Chrysostomi anno superiori eo nos statu reliquisse, ut qui ipsi faverent Egyptii monachi, aduersus Theophilum accusationes proposuerint; quarum causa Theophilus Alexandria jussus esset Constantinopolim proficisci: cum interea S. Epiphanius Constantinopolim sponte veniens pugnaturus aduersus Origenistas, cum alias innumeritas turbas inter episcopos concitatas reperisset, re infecta, ad suam est reversus Ecclesiam. His vero in memoriam revocatis jam reliquum est, ut quae haec secuta sunt, ordine rerum gestarum pro temporis ratione narremus. Ac primum de advento agamus Theophilum Constantinopolim, ubi diutius immoratus est; qui in itinere positus complures collegit episcopos, secumque duxit Constantinopolim; habens in animo, quod postea explevit, aduersus Joannem apud Constantinopolim Synodus celebrare. Erat inter alios episcopos Theophilum faventes, qui tamen ante Theophilum Constantinopolim venerat, Aeacius Berensis fama notissimus tum ob monasticam anteaactam vitam in Syriae solitudine, tum etiam sacrarum peritia litterarum; de quo ista Palladius¹ in dialogo:

2. « Per idem tempus contigit, ut Aeacius episcopus Berœæ adveniens, honesto (ut dicebat) eareceret divisorio. Quia ex re indignatus ira excandescerat, quasi fuisse a Joanne contemptus. Victor autem cogitationibus improbis, ex abundantia cordis verbum plenum stultitiae protulit, dignum ipsius animo, presentibus quibusdam Joannis clericis dicens: Ego ipsi ollam condio. Et ex eo Severiano conjunctus episcopo Gabalensi, et Antiocho episcopo Ptolemaidiis (erant hi amuli in dicendo Joannis Chrysostomi eloquentiae) et Isaac Syruo, circumforaneo falsorum monachorum duci, qui omne tempus contriverat in maledictis, lingua semper aduersus episcopos instruens, quo pacto aduersus Joannem, immo aduersus Salvatorem armare se queant. Mittunt primum Antiochiam, adolescentiae illius (nempe Joannis) crimina studiose inquirentes. Ubi autem defecerunt scrutantes scrutationes, nihilque invenirent, quo illius fuerent gloriae, Alexandriam ad Theophilum mittunt, cuius noverant versatile ingenium ad hujusmodi sapienter vicissim machinanda. Ille postquam litteras juxta cor suum legit, oblatam sibi malignandi materiam amplectus perlubenter, horrido silentio scrutabatur, inquirens occasionem aliquam non levem contra Joannem ». Haec Palladius.

3. Sed inter haec oborta est occasio, ut Eudoxia Augusta in Joannem alioqui ante perinfensa, in ipsum acerbius excandesceret: quamobrem Theophilus acceleravit adventum, quo eo ad deponendum ipsum Joannem artifice iteretur. Quidnam id fuerit, explicabimus paucis. Accidit ut Joannes pro concione, opportuna data occasione, ab illo Regum² exordium sumeret: « Congregate ad me sacerdotes dedecoris, qui comedunt mensam Jezabel, ut dicam

eis, sicut dixit Elias: Quonsque claudicatis nbrisque poplitibus? Si Baat est Deus, ambulate post ipsorum. Si autem Jezabel quoque mensa ipsa est Deus, comedentes evomite ». Isthac autem ipsa, ut dicta aduersus Eudoxiam Augustam interpretati aduersarii, eadem ipsi retulerunt: quibus illa acceptis, in Joannem acris commota est, et de ejus depositione per Theophilum machinanda indefesso consilio animo vertere sedulo, et opere implore non destitui. Etenim quae Joannes dixerat de sacerdotibus comedentibus de mensa Jezabel, ad Severianum, Antiochum, et Acacium amuli referebant, quod hi ab ipsa Augusta Constantinopoli alerentur, aptantes ob id Jezabel nomen Eudoxie. Hac quidem Socrates³ atque Sozomenus⁴ ante Theophilii adventum acta volunt; ceterum Leo⁵ et Metaphrastes post adventum Theophilii ista referunt: quod si verum est, certe quidem inter sacerdotes Jezabel Theophilum admunieratum oportuit. Sed et accidebat, ut quoties invectiva aliqua Joannes malas feminas insectaretur, ea mox defatores in Eudoxiam esse dicta referrent. Sed jam de ipso Theophilii adventu agamus.

4. Vism est quasi plane prodigium, ut Theophilus ad dicendam causam vocatus reus et judicandus, idem quasi triumphum agens advenerit Constantinopolim, plures habens se comitantes episcopos; et ingressus urbem quadam miraculo ex reo conversus sit in actorem, aduersus Joannem Chrysostomum judicium paraas. Sed unde id portentum acciderit, in medium afferamus. Jam enim audiisti eloquentissimos illius temporis episcoporum Severianum, Antiochum, et Acacium, et Joannis adversarios Constantinopoli diutius commoratos, ac dicendi facundia haud paucos in ipsum concitasse, et in partes Theophilii perduxisse. His accessit, quod majoris efficacie videri poterat, Eudoxia (ut vidimus) in Joannem animus concitatus. Porro quantarum virium sit femina iracunda, cui sit conjuncta potentia, puto neminem ignorare: rursus vero quam primum sit genus mulierum sectari studia, et in quam partem semel inhaeserint obstinato animo immobile inhaerescere, aquæ exploratum omnibus esse. Quam ob causam accedit, ut Eudoxia Augusta, et aliae clarissime feminæ in Joannem Chrysostomum furore succense, partes Theophilii tuendas ardentissimo animo suscepserint: quænam autem iste fuerint, Palladius⁶ recenset his verbis: « Mulieres præterea quæ celebres sunt, tres viduae quidem, sed opulentæ, in perniciem salutis sua pecuniam ex rapina possidentes, quæ virorum quoque constantiam perturbare possint atque conentere, Marsa (Marta) Promoti uxor, Castritia Saturnini, et Euphrasia quædam nimia insania fervens: cætera cloqui verecundia prohibet. Iste, atque isti (nempe tres dues manu miliari parati subsidium ferre

¹ Socr. l. vi. c. 14. — ² Sozom. l. viii. c. 16. — ³ Leo, imp. in Encom. et Met. in Vi. Chrys. — ⁴ Pallad. Dialog. de reb. gest. Joan. Chrys.

¹ Pallad. dialog. rerum gest. Joan. Chrys. — ² 3. Reg. xviii.

Theophilo, ne non tres recensiti episcopi pro eodem stantes) cum haud infidelis corde sint segnes, velut phalanx furore ebria in unam sententiam odiosam concurrentes, adversus Ecclesiasticam pacem torrentem prodigionis per summam insaniam concitarunt ». Hec Palladius. Adjunge his episcopos naufragos, quos a Joanne depositos superius diximus, qui in eum nihil pratermisserunt consilio ope que moliri. Adde insuper clericos Constantinopolitanos majori ex parte ob duras reprehensiones in summ ipsorum antistitem concitatos. Appone ad hos etiam studia episcoporum Orientalium et Occidentalium, ob suscepitos Constantinopolii Origenistas, a Joanne ipso nonnihil aversa, erga vero Theophilum propensiora. His, inquam, omnibus simul in unum concurrentibus, Theophiloque faventibus, factum est, ut reus veniens, causam dicturus, mox in aetorem conversus fuerit, imo et in judicem transformatus.

5. Sed quid de Theophilii adventu Constantinopolim idem Palladius¹ scribit, hic reddamus; quem hoc anno contigisse, que superiori anno et presenti haud pridem sunt dicta significant: « Appulit vel secundo Theophilus (primo enim illuc advenit), quo tempore Joannes est creatus episcopus) adstante veluti Thebanus timo erulerat, eis quos ex Aegypto et India ipsa conduxerat, et pro foefida invidia flagrantiam spirans, Constantinopolim ingreditur sexta hora, quinta sabbati, a nautico comitatus agmine, turpem referens gloriam, de qua dicit Apostolus²: Quorum gloria in confusione eorum, subinferens, qui terrena sapiunt. Hospitaliturque non in tabernaculis justorum, Ecclesie mansionem fugitans, obliquisque Davidici illius³: Elegi abjectus esse in domo Dei mei, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum. Sed profecto areebat hunc ab Ecclesia conscientia crudelis ». In palatio enim apud imperatorem paratum fuisse Theophilum divisorium, tradit Sozomenus⁴. Ceterum ipse S. Joannes Chrysostomus in Epistola ad Innocentium papam in suburbio Theophilum mansisse tradit, nec civitatem ingredi voluisse. Subdit vero Palladius: « Remoratus illic tres hebdomadas dierni, neque cum episcopo Joanne congressus est (ut solent episcopi) neque omnino propinquavit Ecclesie: sed perstans certans nocte ac die, novumque odium veteri copulans, ut episcopum Joannem omnimodo pelleret, sed vita quoque ipsa privaret, partim profusione auri contra veritatem superstitionem potentiam redimens, partim laudioribus epulitis gula deditos quosque sub iugum mittens, partim assentatione et spe majoris dignitatis fallaces ex clericis quoslibet inducens. Hos igitur omnes absque funiculo voluntatibus vincens, veluti blandus quispiam daemum, animarum excavato judicio, ad scena ministerium personam demoniacam inquirebat, quam etiam est assecutus,

6. « Pulti a Joanne fuerant duo et pro sceleribus suis separati ab Ecclesia: horum ille abusus levitate horfatur ut adversus Joannem libellos darent, pollicitus eos restituere in ministerii sui locum (erant autem haec illorum scelera, alterius quidem homicidium, alterius vero adulterium) quod ei fecit: eos enim post Joannis exilium locis restituit suis, datis scilicet libellis, quos ipse ille dictaverat, nihil veri continentis, praefer id solum, quod monere ille consueverat, ut post communionem, aut aquam, aut pastillum degustarent, ne contra voluntatem una cum saliva sive pituita quicquam sacramenti excrearent, ipse prius id faciens, religio nemque pie scutifibus augens ». Hoc ipse: certe quidem in Occidentali Ecclesia antiquo usu in more receptum est, ut post sumptam sacram Eucharistiam ea de causa vinum aqua mixtum fideles accipiant, vel aquam puram arbitratu cuiusque; ut ex hoc minime reprehendendis Joannes esset. Ceterum haud umani haue rem tantum oblati continebant libelli, sed plane viginti novem formatae sunt adversus eum accusationum capita, que singula Photius in Bibliotheca sua recenset, nosque de his inferius suo loco.

7. Quod ad hanc causam spectat: accedit plane Theophilum, ut bene currenti pedibus in via lapsi, cum in declivium praecipit adactus ruina alterius, casu graviore corruerit. Etenim landandus ejus impetus ille fuit, quo adversus Origenistas commotus est; commendandusque zelus ejus in eorumdem propulsionem latebras captantium ubique serpentium: id quidem pleno ore S. Hieronymus, S. Epiphanius, sanctus itidem Anastasius papa, ac denique Occidentales omnes summis laudibus praedicarunt. Verum cum in Joannem Chrysostomum, causa publica pratermissa, iniurias privatas exerent: aperuit calumniantibus jannas obtrectandi, et optimos quoque animo a se abalienavit, unde et perpetuam suo nomine ignominiam irrogavit, redditus posteris eo nomine odiosus; cum tantum virum, Joannem dico, quem innocens imbuta litteris adolescentia illustrata, monasticisque institutionis exculta juventus nobilitarat, neconu discipline atque exercitatio clericalis Antiochiae mirifice sublimata, ac denique ipsa pontificalis funchio, nullo præpedita ferrenarum rerum affectu, Deo, angelis, et hominibus commendarata: talem (inquam) tantumque virum, columnam Ecclesie conatus sit Theophilus comparatis undique machinis deorsum in terram prostertere, penitusque conterere. Sed longe aliter ac concepit animo, accedit, ac plane contrarius est consecutus evenitus: siquidem ille persecutione clarior, calumnias illustrior, ac denique morte toto orbi radis immortalitatis effulgit.

8. Quid Chrysostomus quadraginta stipatus episcopis, ad Synodum judicij subenudi causa vocatus a Theophilo, egerit et dixerit. — Sed prosequamur res tunc gestas a Palladio⁵ episcopo, qui

¹ Pallad. ibid. — ² Philip. iii. — ³ Psal. xxiii. — ⁴ Sozom. l. VIII. c. 17.

⁵ Pallad. dialog. de reb. gest. Chrys.

interfuit, ita descriptas : « Cum vero, inquit, Theophilus libellos suscepisset, conversarunt apud Euphratiam una cum Severiano et Antiocho, et Acacio, ac reliquis Joanni propter ejus castissima monita infensis. Mos enim erat illi, iuxta Paulum, publice et per domos honestatem edocere, et eas huiusmodi maxime verborum castigatione compescere, que cum jam anis per etatem essent, juvenes tamen apparere vellent : Quid, inquiens, cogitis corpus rursus juvenescere, cincimnos in fronte ferentes instar meretricium, ad deceptionem intuentium, et congregidentium vobis, idque cum sitis vidue? » Extant quidem ejusmodi olygjurations sepius repetiti in eisdem Joannis Chrysostomi homiliis. Sed pergit Palladius :

9. « Congregati autem requirebant quo pacto judicium inchoarent. Unus vero ex assistentibus monuit, porrectis ut libellis imperatori, ipsum etiam invitum ad Concilium traherent. Factum est igitur hoc, sicuti sub Iudeis quondam, auro illis per omnia suffragante. Eramus cum Joanne quadriginta episcopi tune in episcopatus trielinio sedentes, admirantesque quomodo qui soles venire jesus erat, ac pro nefaris respondere criminibus, tot sociatus episcopis venerat : quo item modo sententias principum immutarat, et complures de clero perverterat. Sic autem sermocinantibus nobis, afflatus Spiritu sancto Joannes repente omnibus ait : Orate, fratres : ac si quidem diligitis Christum, mei gratia suam nullus Ecclesiam deserat. Ego enim iam delibor, et tempus resolutionis meae instat, juxta sententiam Pauli¹. Multas (ut video) pressuras primum patiar, atque ita demum exceedam et vita. Scio enim versutiam satanæ, quod non ferat se meis quotidie sermonibus lacessiri. Atque ita demum mihi prestate miserationis affectum, ut in orationibus vestris meminerit mei.

10. « Morore igitur ineffabili detenti, alii quidem effundebamus maximam vim lacrymarum : alii vero e Concilio egrediebantur, oculos ejus sacrumque caput, una et os illud pretiosum et beatissimum exosculantes, neque se a ictu et singultibus continevere valentes. Horfatus redire ad concessum luci atque illuc in morem apum circum alveare cerebro murmure perstrepenit : Sedete, inquit, fratres, et flere desinite ; ne me amplius affligatis : mihi enim² vivere Christus est, et mori fuerum. (Jam enim fama vulgaverat, ob fiducie illius magnitudinem capite truncandum esse). Et si tenetis (ait) memoria, reminiscimini quomodo semper dixerim vobis : Via est vita praesens, cuius et tristia et lata pertransiunt. Niundine sunt, quae cernimus omnia; vendimus, emimus, modo divertimus. Num Patriarchis meliores sumus, Prophetisque et Apostolis antecellimus, ut immortalis hic nobis permaneat vita? Ad hanc ingemiscens quidam ex praesentibus, dixit : At vices lugemus nostras, nostramque desolationem, qui pupilli relinquimus, Ecclesiæ